Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTECAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE
Av. Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-000

Fone: (84) 3092-8906

EDITAL Nº 1/2021 - DG/ZL/RE/IFRNEDITAL Nº 1/2021 - DG/ZL/RE/IFRN     15 de março de 2021    15 de março de 2021

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA DA LICENCIATURA EM LETRAS ESPANHOLSELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA DA LICENCIATURA EM LETRAS ESPANHOL

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS ESPANHOL DO CAMPUS AVANÇADO NATAL ZONA
LESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições, faz saber aos interessados que, estão abertas, no período de 22 a 28 de março de 202122 a 28 de março de 2021, as inscrições
para o processo sele vo simplificado para monitoria voluntária da Licenciatura em Letras Espanhol do Campus
Avançado Natal Zona Leste do IFRN.

1. DO PROCESSO SELETIVO                              1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1 A realização do processo sele vo simplificado para monitoria voluntária da Licenciatura em Letras Espanhol do
Campus Avançado Natal Zona Leste está a cargo da comissão formada pela Equipe Técnico-Pedagógica e
Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol do Campus Avançado Natal Zona Leste do IFRN.

1.2 O referido processo sele vo simplificado está aberto aos candidatos que atendam aos seguintes requisitos
gerais:

1.2.1 Possuir matrícula regular e frequência efetiva no curso de Licenciatura em Espanhol do IFRN/ZL;

1.2.2 Ter sido aprovado na disciplina que está concorrendo à vaga de monitoria ou equivalente;

1.2.3 Obedecer aos prazos divulgados.

1.2.4 Apresentar a documentação exigida;

2. DAS VAGAS2. DAS VAGAS

2.1 Serão disponibilizadas 12 (doze) vagas, de acordo com o quadro I.

Quadro I – Quadro de VagasQuadro I – Quadro de Vagas

DisciplinasDisciplinas VagasVagas

Cultura Espanhola 1

Literatura Hispanoamericana I 1

Fonética e Fonologia da Língua Espanhola II 1

Língua Espanhola IV 1

Língua Espanhola V 1

Língua Espanhola VI 1

Seminário de Orientação de Estágio Docente II 1

Seminário de Orientação de Estágio Docente III 1

Seminário de Orientação de Estágio Docente IV 1

Teoria de Aquisição de segundas línguas 1

Sociolinguística da língua espanhola 1

Literatura Hispanoamericana II 1

3. DAS INSCRIÇÕES                                                                                                            3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 A inscrição no processo sele vo implicará a aceitação tácita das normas estabelecidas neste Edital e suas
Re ficações que forem publicados durante a realização do Processo Sele vo Simplificado, e obriga todos os
candidatos inscritos ao cumprimento das regras, normas, critérios e condições ali estabelecidas.

3.2 O edital estará disponível na página do Campus Avançado Natal Zona Leste ( www.ead.ifrn.edu.br).

3.3 Os procedimentos para inscrição obedecerão às seguintes regras:

3.4 Para a realização da inscrição o candidato deverá preencher o formulário eletrônico disponível no endereço
https://forms.gle/ifUqvzv5iTTtS1gPA.

3.5 As inscrições deverão ser realizadas a par r das 08h do dia 22/03/2021, até as 23h55 do dia 28/03/202108h do dia 22/03/2021, até as 23h55 do dia 28/03/2021 ,
horário local de Natal/RN.

3.6 O candidato só terá a sua inscrição homologada se preencher corretamente o formulário eletrônico e anexar
dentro do prazo de inscrição o comprovante de matrícula no semestre 2021.1 e o histórico, comprovando a
aprovação na disciplina de interesse.

4. DA SELEÇÃO4. DA SELEÇÃO

4.1 A classificação no processo seletivo simplificado se dará na seguinte ordem:

a) Maior nota na disciplina pleiteada;

b) Maior Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

4.2 Cada candidato poderá se inscrever em até 03 (três)até 03 (três) disciplinas.

4.3 O preenchimento das vagas será feito a par r do 1º classificado, seguindo-se a ordem de classificação
mencionada nos itens 4.1 e 6.2 deste edital.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

5.1. O resultado final do processo sele vo simplificado para monitoria voluntária da Licenciatura em Letras
Espanhol do Campus Avançado Natal Zona Leste do IFRN será divulgado até o dia 02 de abril de 2021, na página
da Coordenação do Curso, no Moodle. E a par r do dia 05 de abril de 2021 serão iniciadas as a vidades de
monitoria voluntária conforme calendário do curso.

	1. DO PROCESSO SELETIVO
	2. DAS VAGAS
	3. DAS INSCRIÇÕES
	4. DA SELEÇÃO
	5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
	6. DA CLASSIFICAÇÃO
	7. DAS ATRIBUIÇÕES
	8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	Documento assinado eletronicamente por: